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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá evropeizací vybraných aktérů české sociální politiky. K těm

řadí některé odborové svazy a nevládní organizace. Zkoumá jejich změny v několika

oblastech: v organizační struktuře, ve finančních zdrojích, v aktivitách, v zájmech,

v používané argumentaci s představiteli státní moci a v postojích vůči spolupráci s partnery ze

zemí EU. Tyto změny pozorujeme díky vstupu České republiky do EU a/nebo díky členství

těchto aktérů v evropských zájmových sdruženích. Práce se snaží prokázat, že změny byly

v prvé řadě způsobeny nesouladem mezi českými aktéry a jejich protějšky z ostatních

členských zemí EU. Ve druhém případě posuzuje, zda lze změny přičítat socializaci do

evropských zájmových sdružení. Zároveň se zaměřuje na to, zda nastaly vhodné podmínky

pro to, aby došlo k sociálnímu učení sledovaných aktérů. K evaluaci byla použita metoda

dotazníkového šetření a sekundární literatura. Bylo prokázáno, že koncept nesouladu se pro

tyto dva případy nehodí, a tak ani pozorované změny nelze tomuto konceptu přičítat. Jiná

situace nastává při hodnocení změn vyplývajících ze socializace. Zde se ukázalo, že proces

socializace má na tyto změny nesmírný vliv. V současné době je patrný především u

nevládních organizací.

Abstract

This thesis deals with the Europeanization of the selected Czech social policy actors, among

them some trade unions and non-governmental organizations. It examines their changes in

some particular areas: in an organizational structure, in financial resources, in activities, in

interests, in the used argumentation towards representatives of state power and in attitudes to

the cooperation with partners from the other EU countries. These changes are observed thanks

to the country´s accession to the EU and/or thanks to the actors´ membership in the European

interest groups. The thesis tries to prove that these changes have been caused, at first, by the

misfit among the Czech actors and their counterparts from the other EU member states. In the

latter case it assesses if it is possible to attribute changes to socialization into the European

interest groups. It also focuses on the fact whether there have been suitable conditions for the

social learning of the observed actors. The questionnaire and secondary literature have been

used for the evaluation. It has been proved that the concept of misfit is not suitable for these

cases and thus the observed changes cannot be ascribed to this concept. Another situation

occurs when evaluating changes resulting from socialization. There has been shown that the

process of socialization has a profound impact on these changes. Currently it is evident

especially among non-governmental organizations.
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Seznam použitých zkratek

ČMKOS – Českomoravská konfederace odborových svazů

EBU – European Blind Union (Evropská unie nevidomých)

EDF – European Disability Forum

EHS – Evropské hospodářské společenství

EK – Evropská komise

EMCEF - European Mine, Chemical and Energy Workers´ Federation (Evropské

federace horníků, chemiků a energetiků)

EMF – European Metalworkers´ Federation (Evropská federace kováků)

EP – Evropský parlament

ESF – Evropský sociální fond

ETF – European Transport Workers (Evropská federace pracovníků v dopravě)

EU – Evropská Unie

ETUC – European Trade Union Confederation (Evropská odborová konfederace)

ETUCE - European Trade Union Committee for Education (Evropský odborový výbor

pro vzdělávání)

EWL – European Women´s Lobby

IGM - Industriegewerkschaft Metall

ILGA - International Lesbian, Gay, Bisexual, Trans and Intersex Association

NGOs – Non-governmental organizations (nevládní organizace)

OMC – Open Method of Coordination (Otevřená metoda koordinace)

OS – Odborový svaz

SEA – Single European Act (Jednotný evropský akt)

SONS – Sjednocená organizace nevidomých slabozrakých
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ÚVOD

Vstup České republiky do Evropské unie (EU) v roce 2004 znamenal pro zemi zásadní

změny, se kterými se musela vyrovnat. Z teorií, jež se změnami zabývají, vyčnívá koncept

evropeizace
1
, jehož působení v obecné rovině proměňuje domácí politické systémy členských

zemí EU a také zemí, které jsou v rámci Evropy s EU nějakým způsobem spjaty. Tyto

systémy jsou pod tlakem probíhající integrace, která má tendenci se dále prohlubovat.

Nicméně empirické studie ukazují, že v současnosti nelze hovořit o konvergenci mezi

členskými státy, která by vedla k větší centralizaci či naopak decentralizaci anebo kooperaci

v národních politických systémech. Spíše ukazují na alternativní mechanismy domácí změny,

která se projevuje internalizací nových norem, pravidel a sdílených přesvědčení. (Börzel in

Bulmer a Lequesne 2005: 48)

Evropeizace je fenoménem, který je zkoumán více teoriemi. Tato práce v prvé řadě

vychází z premis o existenci nesouladu mezi národní (domácí) a evropskou (supranacionální)

úrovní. S myšlenkou nesouladu pracují Tanja Börzel a Thomas Risse, kteří jej považují za

nutnou podmínku toho, aby k evropeizaci docházelo. Zároveň se práce odkazuje i na některá

konstruktivistická východiska. Podle jejich předpokladů mohou být domácí aktéři

socializováni do norem a přesvědčení přijatých na evropské úrovni. Při naplnění určitých

podmínek může u těchto aktérů dojít k sociálnímu učení. Pak, přičemž výraznou úlohu hraje i

komunikace, následuje socializace, kterou ovlivňuje způsob použité argumentace a

přesvědčování. Možným následkem procesu je redefinice zájmů, norem nebo přesvědčení

aktérů.

Tato práce předpokládá existenci nesouladu mezi vybranými aktéry české sociální

politiky a jimi podobnými aktéry z ostatních členských zemí EU. Vzájemný nesoulad spočívá

v normách, pravidlech a přesvědčeních mezi těmito aktéry. Konkrétně práce zkoumá nejdříve

inkompatibilitu mezi českými odborovými svazy a svazy z ostatních členských zemí. Pak se

zaměřuje i na nesoulad mezi českými nevládními organizacemi a těmi z dalších států EU. Obě

dvě sledované skupiny mají nějaké napojení na evropskou úroveň – odbory díky svým

odborovým eurofederacím, které jsou součástí Evropské odborové konfederace (European

Trade Union Confederation, ETUC) a nevládní organizace díky členství v nadnárodních

sítích sdružených pod Sociální platformou (Social Platform). Primárně sledujeme existující

vztahy mezi aktéry a to mimo národní úroveň státu.

1 Jsem si vědoma, že české akademické prostředí používá pro označení tohoto procesu několik různých

názvů. V literatuře se můžeme setkat s pojmem europeizace či europeanizace, tento text pracuje s pojmem

evropeizace.
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Předkládána práce chápe nesoulad a socializaci především jako motory změn

domácího prostředí. Text se tak zaměřuje změny, které by mohly souviset se vstupem České

republiky do EU, a také se zaměřuje na změny, které mohly být způsobeny členstvím

sledovaných aktérů v evropských zájmových uskupeních. Snaží se prokázat, že můžeme

pozorovat proměny organizačních struktur, zájmů, aktivit, financování a také modelů chování

u aktérů, přičemž tyto proměny chápe jako důsledek vzájemného nesouladu a socializace.

Pokud se zároveň naplní podmínky pro sociální učení, může významným způsobem dojít ke

změnám sebeidentifikace sledovaných aktérů, kteří jsou ochotni přebírat vzorce chování a

jednání od svých evropských protějšků a použít je ve svém domácím prostředí.

Proces evropeizace je v současné době možné považovat za ústřední proces, kterým

EU na různé aktéry působí. Zároveň existence EU vytváří podmínky pro vznik dalších

uskupení, které se společnými silami a pomocí různorodých prostředků snaží ovlivnit její

rozhodování. K takovým uskupení lze řadit evropské odborové federace a sítě evropských

nevládních organizací. Obě skupiny jsou považovány za partnery, se kterými evropské

instituce konzultují své kroky v sociální oblasti. Předkládaná práce tak sleduje zprostředkující

roli EU.

Výzkum změn u odborových svazů provádím proto, že je v současné době vnímám

jako posilující hráče domácí úrovně a rovněž se domnívám, že jejich síla vzhledem k dnešní

politické situaci nadále poroste. Jejich evropeizace má potenciál působit na další domácí

aktéry sociální politiky a přispět tak i k jejich evropeizaci. Podobné je to i v případě

nevládních organizací, které se postupem času staly poměrně výrazným aktérem české

sociální politiky. Ideje, které tyto organizace prosazují, vycházejí do velké míry i z kontaktu,

který mají s ostatními podobně zaměřenými organizacemi z dalších členských států EU.

Cílem práce je v prvé řadě testovat aplikovatelnost vybraných teorií evropeizace na

empirických příkladech, protože jedině tak je možno ověřit jejich použitelnost v praxi.

Empirickými příklady jsou české odborové svazy a nevládní organizace. Oba sledovaní aktéři


[…]


nová pravidla, přebírají normy, které si následně internalizují, čímž se v zásadě snaží

přizpůsobit.

 Evropeizace je procesem, kdy dochází k adaptaci domácích institucí: evropeizace

přispívá k nahrazování dosavadních pravidel, praktik, norem a struktur novými.

Pomocí konceptu Tanji Börzel bych chtěla otestovat platnost své hypotézy a

odpovědět na svou výzkumnou otázku. Při psaní vlastní práce se především zaměřím na bod

2, tedy, že evropeizace funguje jako proces socializace, během kterého dochází k internalizaci

supranacionálních pravidel a norem na domácí úrovni v případě aktérů, které budu sledovat.

K těmto řadím vybrané aktéry české sociální politiky, přesněji sektorové ministerstvo

(Ministerstvo práce a sociálních věcí, MPSV), odborové svazy a nezávislé neziskové

organizace aktivní v sociální oblasti. Koncept evropeizace jako socializace pak doplním o

poznatky Jeffreyho Checkela, který zkoumá způsob, jakým evropské instituce utvářejí

identitu aktérů evropské integrace. Checkel se zaměřuje na proces socializace a způsob vzniku

a šíření sociálních norem. Podle něj je to učení, které hraje jednu z nejdůležitějších rolí

v procesu formování identit. Pak je ale potřeba rozlišovat mezi jednoduchým a sociálním

(komplexním) učením, během kterého buď aktéři sice získají nové informace, ale své zájmy a

přesvědčení nemění či naopak díky vzájemným interakcím k proměně jejich zájmů a

preferencí dochází. (Checkel 1999: 545 – 560)

Další z pojmů, se kterými bude práce pracovat, je sociální politika, resp. její vymezení

v rámci České republiky. Pojem sociální politika je dosti neurčitý a každý si pod ním

představí něco jiného. Z hlediska praxe je sociální politika „praktická aktivita formující vztah
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jedinců a sociálních podmínek jejich života.“ (Potůček 1995: 30) Jenže sociální politika je i

vědní disciplínou, pak je tedy „analýzou tvorby a realizace politik dotýkajících se vztahů

občanů a sociálních podmínek jejich života…můžeme ji zkoumat se zaměřením na politické

procesy pro ni charakteristické: kdo jsou její aktéři, jaké jsou jejich zájmy, proč a jak se

navrhují, přijímají a realizují ucelené sociálněpolitické koncepce i jednotlivá rozhodnutí,

jakých nástrojů se přitom užívá apod.“ (Potůček 1995: 33, 49) Ve své práci se zaměřím právě

na vědecký aspekt sociální politiky, poněvadž mne bude zajímat tvorba a realizace této

politiky ovlivněná evropeizací jejích hlavních aktérů. V této souvislosti je pak potřeba

zkoumat vývoj oblasti a to především z hlediska vývoje před a po vstupu České republiky do

EU.

Operacionalizace

Nezávislé proměnné

Jako nezávislou proměnnou vidím integrační tlaky na oblast sociální politiky a její

aktéry. Může nabývat tří hodnot:

 Silné integrační tlaky, kterým se sféra sociální politiky v národním státě nemá

možnost výrazněji bránit.

 „Střední“ integrační tlaky, které se sice na aktérech sociální politiky projevují, ale díky

předešlému vývoji si národní praxe nadále udržuje svá určitá specifika.

 Slabé integrační tlaky, které tak jako tak probíhají, což je v zásadě dáno členstvím

země v EU, ale nemají žádný výrazný vliv na to, jak aktéři sociální politiky na národní

úrovni konají.

Zprostředkující proměnné

 Pracovníci sektorového ministerstva (MPSV), kteří jsou zařazeni především v Sekci

fondů Evropské unie. Tito pracovníci jsou v rámci vykonávání svého zaměstnání

vystavení evropeizačnímu tlaku a mohou tak přebírat či naopak odmítat normy a

pravidla, která ze supranacionální úrovně přicházejí a zpětně tak ovlivňovat přebírání

těchto pravidel na domácí úrovni.

 Zástupci odborových svazů, kteří se angažují či sdružují s ostatními odboráři z jiných

členských zemí (viz např. Evropská odborová konfederace, ETUC), mohou tak přejímat i

jejich normy a snažit se je prosadit doma.

 Nezávislé neziskové organizace ztotožňující se s pravidly unijní sociální politiky,

které mají přístup na supranacionální úroveň (např. v rámci Social Platform), zároveň by

měly být silné i na národní úrovni, aby mohly ovlivnit podobu přijatých pravidel

domácími institucemi.
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Závislé proměnné

Došlo ve sledované oblasti ke změnám v souvislosti se vstupem země do EU anebo si

aktéři sociální politiky udrželi svou vnitřní kontinuitu a nebyli integračním procesem

výrazněji zasaženi? Tato proměnná může nabývat čtyř hodnot:

 K žádným změnám nedošlo, a pokud ano, byly zanedbatelné.

 Dosavadní praxe nebyla zásadně změněna ani obohacena o nové prvky, přesto se

určitým doplněním nevyhnula.

 Základní nastavení jejich fungování zůstalo platné, ale bylo obohaceno o nové, dosud

nepoužité prvky, které proměnily původní podobu.

 Aktéři hovoří o komplexních změnách, které by mohly eventuálně vést k úplně nové

představě o fungování sociální politiky.

Data

Základními zdroji bude jednak odborná literatura o evropeizaci a sociální politice, ale

také veřejně přístupné informace o příslušných aktérech a rovněž polostrukturované

hloubkové rozhovory s vybranými osobami zainteresovanými ve vybraných institucích a

organizacích. Předpokládám, že v průběhu práce na diplomovém projektu narazím na další

literaturu a zdroje, které mi dále pomohou mou výzkumnou otázku relevantně zodpovědět a

zároveň poslouží k vyvrácení či potvrzení mé hypotézy.
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