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Posudek na magisterskou diplomovou práci zpracovanou na katedře mezinárodních
vztahů IPS by měl obsahovat Vaše vyjádření k následujícím bodům. Při zpracování
posudku můžete použít následující část tohoto souboru, kde vyplníte své hodnocení do
jednotlivých polí.
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1. koncepce práce
i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění;

přiměřenost, původnost;
ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda

zpracování;
iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická

provázanost);

i. Evropeizace sociální politiky v ČR představuje přiměřené téma pro diplomovou
práci i téma celkově poměrně původní. Výzkumné otázky jsou původní a jasně
formulované.

ii. Teoretický rámec – autorů Börzel a Risseho – jsou pro toto téma vhodné. Kladem
práce je, že zřetelně definuje zkoumané proměnné a provádí jejich
operacionalizaci.

iii. Práce vychází z relevantní sekundární literatury. Chvályhodná je snaha o získání
primárních zdrojů, kterých ale mělo být získáno více.

iv. Struktura textu je v pořádku.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky,

interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků,
včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost,
správnost postupů; konformita s projektem);

Autorka formuluje vlastní poznatky o tématu. Kladem je, že se zaměřuje na několik
dimenzí působení aktérů: organizační strukturu, finanční zdroje, aktivity, zájmy,
používanou argumentaci s představiteli státní moci a v postojích vůči spolupráci s partnery

ze zemí EU. Poskytuje také hodnotné informace o nezávislých proměnných: nesouladu
mezi českými aktéry a jejich protějšky z ostatních členských zemí EU, socializaci těchto
aktérů a sociálním učení sledovaných aktérů.

Poměrně velkým problémem ale je, že práce spoléhá převážně na primární zdroje
(dotazníky, rozhovory) a přitom je těchto zdrojů poměrně málo. Omezený počet zdrojů
limituje autorčiny závěry.

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

Tyto aspekty práce jsou v pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených
aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení
práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na
zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Je nutné ocenit to, že se tato práce zaměřuje na původní téma, vychází z teoretického
základu, formuluje vlastní poznatky. Nedostatkem je omezený počet primárních zdrojů,
které jsou pro práci klíčové.

8. navrhovaná klasifikace.

„Velmi dobře“

datum podpis

17. 6. 2013